De usu ministrandi Eucharistiam extra missam; qui usus cepit Hierosolymæ a S. Cyrilli temporibus, XXIII, 1199. — S. Pius V vetuit ne ad moribundos qui non possunt Eucharistiam deglutire sacra particula adoranda dederetur, 1201. — Non licet præbere sub specie vini Eucharistiam moribundo qui eam sub specie panis deglutire non possit, 1202. — Non licet ad falsam confoundendam devotionem, unum vel plures particulas vel majores moduli hostiam præbere, 1205. — Non licet, ad aliquod delictum detegendum, Eucharistiam offerre ei qui suspicione ejusmodi premeoretur, 1205. — Non licet hostiam non consecratam pro consecrata peccatori offerre qui paratus sit sacramentum in peccato suscipere, 1205. — Certæ ac firmæ præstantiæ sunt regulæ quæ adhiberi oportet ubi publici peccatores Eucharistiam postulant, 1205. — In quibusdam olim regnis, soubibus reis morti deditus propter aliquod perpetratum scelus, Eucharistia etiam ante postulationem negabatur. Qui isis egressis pluribus vias non probatur, 1206

De communionibus sub una specie, V, 1055; VI, 782, 1025, 1024; XX, 269. — Qui sumit unum in speciem, dici potest non sumere integrum convivium Eucharistie, XXIII, 60. — An utraq; species Eucharistie conferat majorem gratiam quam singule seorsim, 488 et seq. — Vide Eucharistiam. — Communicatio sub una vel sub duplici specie, non ad fidem, sed ad disciplinam duntaxat pertinet, VI, 1024. — Datur præceptum divinum suscipiendi Eucharistiam Communis est sententia, XXIII, 659 et seq. — Communis

sententia docet præceptum Eucharistie divinum omnes obligare, etiam non baptizatos, ita ut peccent specialiter contra illud præceptum, 656. — Contra hanc doctrinam difficultas, 657. — Catechumenus bona vel mala fide defuto tempore accipiens Eucharistiam non videtur satisfacere præcepto divino, quia illa Eucharistie sumptio non est vere sacramentalis sumptio, 658. — Si sumatur Eucharistia sine intentione, vel ab ignorante illam esse hostiam consecratam, non sinitur præcepto, quia illa sumptio non est sacramentalis, 659. — Sed fidelis communicans scienier in statu peccati satisfacit præcepto, 658. — Finis enim præcepti non præcipitur, sed sola substantia rei. Solf. objectio, 659. — Quando obligat hoc præceptum divinum. Per accidens obligari potest homo ad communionem ex natura rei, quando ei necessaria est Eucharistia, 640. — Loquendo de obligatione per se et formali, inter eos qui præceptum divinum admittunt, alii dicunt obligare solum semel in vita. Alii dicunt pro tempore mortis esse speciale obligationem ex hoc præcepto divino, alii secluso scandalo et contemptu, non esse obligationem sub mortali, 640. — Communis sententia, præsertim hoc tempore, et verior duo dicit: primum, dari ex divino præcepto obligationem accipiendi plures in vita, hoc sacramentum: secundum, dari speciale obligationem accipiendi in articulo mortis. Prima pars probatur, 640 et seq. — Hinc oritur dubium quoties debet accipi ex præcepto Christi. Melior sententia est Christum non determinasse tempus, sed reliquias determinandum ab Ecclesia, quando fidelem aliquem diligentia id exigeret, 641. — Necessitas hujus civi duplici, alia per accidens et extraordinaria, ac peculiaris aliquorum; alia communis et ordinaria, 641. — Eucharistie frequentiam acri semper eodem modo determinavit Ecclesia, 642. — Secundo, præceptum divinum obligat specialiter in articulo mortis, 643, 651. — Stante illo præcepto, rationaliter potest aliquibus negari Eucharistia in mortis articulo propter peculiares circumstantias, 552 et seq. — Ecclesia aliquando aliquos in articulo mortis privavit vitio in peccati delictorum, 650. — Cujus exempla in solo concilio Eltherio reperiantur fere viginti, 550, 645. — Homo non obligatur ad novam communionem, quando paulo ante mortis periculum communicaverat. Hæc sententia communior, 644. — Præceptum enim est de communiione paulo ante mortem premitenda, 646. — Solf. objectiones. P. Vasquez, 646, 647. — Qui accipit communionem in statu peccati satisfacit præcepto vitio. Præceptum non obligat ad finem præcepti, sed ad opus, 648. — Transito periculo mortis, cessat obligatio, 649. — Constat esse obligationem dandi Eucharistiam in articulo mortis, amentibus qui ante mentium habuerunt explicitam vel implicitam voluntatem hujus sacramenti, quando non est periculum irreverentie, et prohibetur erudiri quod sunt in statu gratiæ, 656. — Utrum debeat vel possit dari viaticum illi qui eadem die ex devotione communicaverat, variæ sunt sententiæ, 649. — Vel in comuni vel etiam in particulari negentem sententiam docent doctores omnes qui, dum dicunt etiam illum qui paulo ante communicavit, posse postea, adveniente periculo, iterum communicare, addunt exceptionem: *Nisi eadem die communicasset*, 650 et seq. — Sacerdos jejunus potest bis celebrare eadem die ad dandum viaticum moribundo, 655. — Ob reverentiam sacramenti, prohibetur comunio infirmo habenti periculum vomitus, 674. — Nec misericordie Dei, nec sacris canonibus, nec principum piorum constitutionibus illi satisfacere qui damnatus ad mortem negant sacre Eucharistie communionem, XXVII, 453 et seq. — Duplex est hodie catholice ecclesiarum hæc in re praxis: altera gallicanæ que reis capite damnatis beneficium absolutioms impendit, sed sacram Eucharistiam negat; altera ceterarum, saltem apud Latinos, ecclesiarum: quæ utrumque concedit, 459 et seq., *in nota*.

Des tempus affectæ à la communion des fidèles. Variété de discipline sur ce point, XX, 282. — Décret du concile de Latran, 283 et seq. — De præcepto ecclesiastico communions paschalis et annuæ, XXIII, 655. — Præceptum Fabiani pape quod olim obligabat ad ter in anno communicandum, jam nuac obligat ad semel, saltem in Paschate, 653. — Nominè Paschatis non intelligitur solus dies Resurrectionis, sed quindecim dies à Dominica Palmarum, 654. — Imo in aliquibus locis extenditur tempus ad totam quadragesimam, 651. — Dubitatur an præceptum hoc sit alivum Paschati, ita ut qui tunc non communicavit, non obligetur amplius ad communicandum illo anno. Tres sunt sententiæ, 651. — In hac lege sunt duo præcepta, alterum communicandi semel saltem in anno, alterum communicandi in Paschate, 654. — Elapso termino Paschalis, non extinguitur obligatio communicandi saltem semel in anno, 655. — Sed ulterior dilatio non semper affert novam culpam, 655. — Non manet obligatio communicandi statim post Pascha, sed solum communicandi ante finem anni, id

est, ante finem decembris, 656. — Un prævidet sibi futurum impedimentum in Paschate, non tenetur prævenire et communicare ante tempus ab Ecclesia assignatum, 657. — Qui propter futurum impedimentum in Paschate anticipavit bona fide communionem, obligatur ad communicandum in Paschate, si cessaverit impedimentum. Ratio est quia satisfecit quidem præcepto communionis annuæ, non vero præcepto communionis Paschalis, 659. — An qui scienter, vel ignoranter communicavit in Paschate in statu peccati, satisfecerit Ecclesie præcepto. Negant plures. Contraria sententia communis est. Ratio præcipua est quia præcepta non obligant ad finem, sed ad substantiam præcepti, 660 et seq.

Utrum consulendus sit omnibus fidelibus indifferenter usus quotidianus Eucharistie, XXIII, 662. — Sententia affirmans omnibus expedit communionem quotidianam, 662. — Licet aliquando nimia frequentia possit esse culpa venialis, usus quotidianus Eucharistie non includit laborem peccati lethalis, 662. — Usus quotidianus Eucharistie de se laudabilis est et perfectior, quam usus rarius, 662 et seq. — Prior pars veræ et communis sententiæ explicatur. Non expedit omnibus iustis indifferenter, cuiusque status et vite sint. Quotidiana communitio, neque eis est utilis, licet aliquibus sit illicita, 664 et seq. — Hæc sententia communis scholasticorum fundatur 1^o auctoritate Patrum, 668. — Fundatur 2^o firmissima ratione, cuius vis ad duo capita spectat: primo, ad sumentis utilitatem, 669. — Nimia frequentia spiritalium esuriam et diligentiam præparationis admittit paulatim, 669, 672. — Secundo ad sacramenti reverentiam, 669 et seq. — Secunda pars communis et veræ sententiæ probatur. Qui in re tanti ponderis errare non vult se suo arbitrio ducere non debet, sed stet iudicio prudentis confessorii vel patris spiritualis, 664; 675 et seq. — Solv. objectiones et exponuntur fundamenta adversæ opinionis, 676 et seq.

De ministro Eucharistie, XXIII, 681. — Christus Dominus voluit laicos habere hunc cultum, uti per nomines sacerdotum. Nec sufficit quicumque sacerdos, sed requiritur proprius pastor, parochus scilicet vel alius, qui ab eo habet jurisdictionem delegatam; quod indubitanter est apud omnes theologos. Ad pastorem enim spectat pascere oves suas, 674; 696. — Hæc consensus pastoris requiritur non solum ad dandam communionem laicis, sed etiam clericis et sacerdotibus quando extra missam communicant, 696. — Certum est ad ministrandum hoc sacramentum sufficere facultatem aut consensum pastoris expressum vel interpretativum, vel etiam presumptum. Ministratio Eucharistie valida erit, licet fiat invito pastore, 696. — Certum est posse competere facultatem dandi Eucharistiam ex commissione et delegatione iis etiam qui parochi vel pastores non sunt, prout de facto eam habent communiter rebus ex privilegiis pontificum eorum ordinibus concessis, 696. — Conveniunt fere omnes in hoc quod ad ministrandam Eucharistiam non requiritur approbatio ordinarii, 697.

Dubitat primo, an per bullam Crisotome possit qui eam habet accipere Eucharistiam a quolibet sacerdote absque ullo consensu sui Parochi. Plures negant, 697. — Alii concedunt in bulla dari illam facultatem, 697 et seq. — Dubitat secundo, an Mendicantes per sua privilegia possint ministrare Eucharistiam toto omni tempore. Communis sententia negat eorum facultatem extendi ad diem Paschalis, 700. — Supposita sententia communi, dubitatur tertio quid intelligatur per diem Paschalis in illis privilegiis exceptum. Theologi communiter illa verba non intelligunt materialiter, sed formaliter de communionem paschali, quocumque die fiat, nam intentio pontificum fuit illam communionem reservare parochis, 700. — Peregrini et vagi possunt etiam regulares dare communionem paschalem, quia nullam habent parochiam in qua satisfacere debent, 701. — Dubitat quarto, an aliquando Mendicantes possint dare viaticum sine licentia parochi, 701. — Communiter et verè sententia concilii 1^o esse religiosos, imo et sacerdotes seculares ministrare viaticum, deficiente parochi, 702. — Utrum solus sacerdos possit Eucharistiam ministrare. Conveniunt fere omnes potestatem dispensandi Eucharistiam ex officio competere soli sacerdoti; ex commissione vero competere aliquando diacono, qui omni sanguinem populo ministrabat, et aliquando etiam corpis, 681. — Dupliciter, aliquis potest ministrare Eucharistiam: primo, utendo auctoritate et iure quod habet ad dispensandum; secundo ut merum ministrum et instrumentum alterius, 682. — Laicus qui iuxta sacerdotis deferret Eucharistiam infirmo, ut legitur Eucharistia a Scraphone missa pro laicis ad infirmos, esset merum instrumentum. Item dicendum de subdiacono et aliis inferioribus clericis, 681, 682. — Secundo species Eucharistiam ministrat, ut sacerdos est, distribuit illam ex potestate a Christo accepta, 385. — Difficilis

tota est de diacono, qui omni sanguinem Christi dispensabat, an faceret ex potestate sua, an ut merum instrumentum, 685. — Videtur diaconus consecrari peculiariter in ministrandum sacerdotum, hoc est, ad ministrandum sacerdoti in rebus superioribus, quarum præcipua est distributio Eucharistie, 685. — Hinc discrimen inter diaconum et sacerdotem qui ex alterius commissione ministrat Eucharistiam alienis oibus, 686. — Hinc secundo, diaconus datus Eucharistiam in statu peccati non peccat mortaliter, 687. — Hinc tertio, sacerdos non habet maiorem potestatem dispensandi hostias a se consecratas, quam consecratas ab alio, 688. — Hinc quarto, attenda leges sacramenti institutione, et seclusa omni prohibitione humana, sufficit diacono ad ministrandam Eucharistiam voluntas presumpta sacerdotis et pastoris, licet non habeat expressa et formalis iussio, 688. — De facto et attentu usu et lege ecclesiastica, dubitatur primo an subdiaconus vel clericus inferior aut laicus possit de licentia sacerdotis ministrare, vel accipere sibi Eucharistiam, 689. — Extra casum necessitatis negat communiter theologi, 689. — Vel in casu necessitatis negat communis theologorum sententia; quia in articulo mortis sacramentum hoc non est necessarium ad salutem, 690, 691. — Dubitatur secundo, an de facto possit sacerdos nunc committere diacono ut ministrat Eucharistiam. Potest in necessitate que non restringit ad solum casum dandi viaticum moribundo, sed laicus patet, et si sacerdos impeditus sit et non possit populo Eucharistiam distribuere, 692. — Dubitatur tertio an sacerdos de facto possit licite sibi accipere Eucharistiam extra missam, 692. — Attenta præcisa institutione sacramenti, et seclusa prohibitione humana, non apparet cur sacerdos non possit extra missam sibi accipere Eucharistiam, sicut dat sibi, 689. — De facto autem, sacerdos extra missam debet sicut ceteri omnes Eucharistiam accipere a pastore, vel de licentia illius. Nam consensum sacerdotis extra missam vocat semper in concilio communitio laica, 695. — Item dicendum de sacerdote pastore, 694. — Probabile est sacerdotem habentem licentiam sui pastoris, urgente necessitate, non solus viaticum, sed etiam devotionis propter festum solemne aut quid simile, de facto posse sibi Eucharistiam sumere extra missam, 695. — In canone 14 concilii Niceni conceditur diacono ut, absente sacerdote, det aliis, et sumat sibi Eucharistiam ex sacramento; quæ facultas non invenitur revocata, et a fortiori consequitur omnibus sacerdotibus, 695.

Communio sanctorum in honorum spiritualium mutua communicatione consistit, VI, 997. — Triplex est fidelium communicatio: pure interna, que consistit in fide et charitate, per quam fideles inter se et cum Christo mystice copulantur; pure externa, que consistit in fidelium coeuvia, colloquio, commercio; media sive partim interna et partim externa, que consistit in orationibus, sacrificiis et sacramentis; res enim hæc externæ sunt, sed fructus earum est internus, XVIII, 1401.

Communio sanctorum est societas omnium Ecclesie membrorum, sive in terris adhuc militantium, sive in purgatorio patientium, sive in celo regnantium, tum inter se, tum cum Christo capite Ecclesie, VI, 555. — Secundo, significat communionem sacramentorum, 555. — Tertio, significat communionem omnium donorum, v. g., scientiæ, prophetiæ, etc., que malis etiam hominibus publica militatis causa conceduntur, 555. — Quarto, sanctorum communis significat ejusdem fidei, religionis ac pietatis constantem professionem, 555. — Quinto, communio sanctorum significat sacrum commercium suffragiorum, bonorum operum, meritum, inter omnia Ecclesie membra per usum spiritum vinculo charitatis colligata, 555. — Omnes fideles communionis sanctorum participes sunt, non æqualiter, sed pro fidei suæ, charitatisque mensura, 557. — A communionem sanctorum illi omnes excluduntur, qui ab Ecclesia excluduntur, Pagani, Judæi, heretici, schismatici et iuste excommunicati, 558. — Esse sanctorum communionem semper agnovit Ecclesia catholica, 803.

Communio horum non aliam diligentiam exquiri pro alieno quam pro suo, XV, 1058.

Communitas est status hominum, XII, 152-153. — Duplex est, imperfecta seu familiaris, et perfecta seu politica, 455-546. — Prior est maxime naturalis, et quasi fundamentalis, 455, 456-546. — Est in se familia perfecta in ordine ad domesticum, seu economicum gubernationem, 455-546. — Sed non est sibi sufficiens, 435, 435, 454-455, 425, 424. — Communitas perfecta dici potest communitas politica vel mystica pro speciali conjunctionem congregationem morali modo una, 152-153. — Perfecta in genere dicitur que est capax politice gubernationis, 152, 155-157. — Communitas coalescit, medio co-

sensu, et voluntate singulorum, 445-534. — Potestas dominandi seu regendi politice hominis, nulli homini in particulari data est immediate a Deo. *Vi solius juris naturae* est in hominum communitate, 445, 451-534, 538. — Potestas legislativa non exercetur immediate per totam communitatem, 450-538. — *Vid. Lex.* — Sub nomine communitatum religiosarum comprehenduntur quilibet societates et religiose et mere ecclesiasticae. Communitates generaliter loquendo habere possunt dominium rerum temporalium. XV, 839

COMMUNITAS ex uno communi idem est ac in aequale nature, XIV, 213-253. — Communitate votum nihil aliud est quam materiam voti in aliam mutare, ut jejunium in orationem. 292-252

COMMUTATIO voti definitur: Substitutio operis honesti loco alterius per votum promissi, eodem voti vinculo remanente, XVIII, 675; XXII, 978, in not. — Commutatio voti dicitur redemptio voti, quando votum transmutatur in pecuniam aut aliquid pretio aestimabile, XIV, 292-252. — Ad commutationem voti in aequale requiritur causa, licet minus quam ad dispensationem, XXII, 978, in not.

— Commutatio regulariter loquendo requirit auctoritatem Ecclesiae, XIV, 292-252. — Superior sine ulla justa causa votum commutat in aequale peccat venialiter; si in rem longe minorem commutat sine causa, videtur mortaliter peccare, saltem si non obliget votentem ad supplendum aliunde quod dicitur voti materia, 292-253. — Quantum fieri potest, conatur commutatus servare aequalitatem et proportionem, ita ut commutatio fiat in bonum aequale, 295-253. — Oportet considerare quid deceat, ne scandalum consequatur. Quid expedit et quod votentem, et quod proximum, 294-254. — Consideranda est votentis qualitas et conditio, aetas, infirmitas, robur corporis, officium, status, inopia, 294-254. — Quando commutatio non fit in aliquid evidentius melius, auctoritatem commutandi habent in qui dispensandi habent facultatem sive ordinariam, sive delegatam, 294-254. — Votum jam commutatum potest iterum ab habente facultatem commutari ex iuxta et rationabili causa, 295-253. — Aliquis sine facultate episcopi, vel confessorii auctoritate propria votum suum in melius commutare potest. In minus bonum aut in aliquid quod est evidentius aequale bonum, non potest, 296-253, 256. — Commutatio secularis, in omni votorum genere, erit frequentia sacramentalium. XXII, 978

De commutatione votorum tempore Jubilaei, XVIII, 675 et seq. — Vota que commutari possunt virtute Iulie Cruciate vel Jubilaei, XXV, 407. — Commutatio votorum virtute Iulie, vel Jubilaei, ut fiat, necessario non requiritur confessio. 409

Communitio legis, XII, 257. — Commutationes in materia iustitiae, sunt voluntariae, vel involuntariae. Voluntariae sunt, quando uterque actus scilicet dare et accipere, fuit animo commutandi; et aliquis voluntarie transfert rem suam in alterum, XIV, 303-445. — Commutationes involuntariae sunt, quando actus, nempe damnificatio, tam ex parte recipientis quam ex parte illam inferentis, non fit animo commutandi, ut scilicet reddatur aequale, sed aliquis utitur re alterius ex invito. 504-446

Commodus valde turpes et ad libidinem excitantes componere et representare, peccatum est mortale, XXV, 429; XIV, 801-655. — Talibus commodis interesse est de se peccatum mortale, ob periculum imminens libidinis et delectationis venereae, 801-655. — Commodis componere, representare, vel spectare, in quibus nihil turpe et obscenum, et eas etiam que vulgo sperni nesciuntur, non videtur peccatum mortale. Sed illis commodis sunt valde periculose, et ideo ab omnibus et maxime ab utroqueque sexus juvenibus omnino fugiende, 802 et seq. 655. — Insuperio spectaculorum vitiosa redditur, ait S. Thomas, in quantum per hoc homo sit grossus ad vitam vel lascivie, vel crudelitalis, 805 et seq. 654. — Donare res suschistricionibus, vitium est inmane, ait S. Aug. 807-657

COMPASSIO, seu festum dolorum B. Mariae, feria sexta post dominicam Passionis, XV, 239. — Hujus festi officium recitatur in tota ditiose ecclesiastica; et decreto Benedicti XIII in universa Ecclesia, XXVI, 561. — B. Mariae *officium crucifixionis* Jesu Christi. Falsa quibusdam creditur mortis agrestitudo animi in Calvaria. Nonquam dubitavit de Filii divinitate, 561. — Vera interpretatio verborum *Sinuous, Et tunc ignis, etc.*, 562. — B. Virginis constantia. Innocentius III actor huius *Stabat Mater*, 565. — De Ecclesia S. Mariae de Spasio in Palestina, 564. — De Spasio B. Mariae cardinalis Cajetani sententia, 565. — Improbatorum pictores et concionatores qui Mariam prope examinationem, ac mulierularum similem exhibent, 565. — Quando et cur coepit recitari hoc officium, 567, XV, 539. — Unde orta imago, qua pictores B. Mariam plangentem septem gladiis transfixam. XXVI, 567

COMPENSATIO in genere est debiti et crediti contributio. Jure nostro est reciproca et fictiva solutio, qua inter duas personas debito mutuo sibi invicem obligatas, intervenit, XV, 954, 1209. — Duplex distinguitur: alia legalis, seu lege approbata; alia extralegalis, seu a lege neque approbata neque prohibita, 954. — Certum est utramque compensationem, positam quibusdam conditionibus, omnino liberare a restitutione facienda, 954 et seq. — Compensatio excusat a restitutione, ita ut qui usus est non cogatur restituere id quod compensationis causa alteri subtraxit; et is contra quem usus est non cogatur rursus solvere, 820. — De requisita culpa ut debeatur compensatio damnorum ex inexcusatione contractus, XVI, 969 et seq. — *Vide Contractus.*

De mora requisita ex parte debitoris ut debeatur compensatio damnorum, 504. — De quantitate compensationis debite ob contractus inexcusationem, 563. — Creditor regulariter stare debet taxationi legis pro compensatione damnorum, sive taxatio excedat datum, sive datum excedat taxationem, 566. — Compensatio est ficta et reciproca solutio que locum habet, quando personae finit erga se invicem debetores. Duplex est una proprie dicta seu legalis, alia improprie dicta seu occulta, 585. — Certum est utramque compensationem, concurrentibus debitis conditionibus, esse legitimam causam qua extinguuntur obligationes, 585, XV, 954. — Ex predictis conditionibus alia ad iustitiam, alia ad licitatem tantum, plerumque tamen ad iustitiam compensationis petuntur, 955. — Cautum admodum in praxi admissenda est compensatio occulta. 956

COMPENSATIO in genere est debiti et crediti inter se contributio. Alia est legalis, seu lege approbata; alia extralegalis, seu a lege neque approbata neque prohibita. 954, 1209, 1209

Mutua conjugum adulterii compensatio quoad penas civiles, non vero quoad penam et accusationem criminalem, XXV, 429. — Compensatio non datur in adulterium carnale unius conjugis et spirituale alterius, quoad divortium, nec later spirituale utriusque conjugis. 429

COMPETENTES erant illi qui urgente Baptismi desiderio, instanter petebant ad illum admitti; unde dicti sunt competentes, a petendo, XX, 18. — Quamvis competentibus mysteria exponerentur, et que laboriosa ab ipsis exigerentur opera. 42 et seq.; XXI, 315 et seq.

COMPETENTIA proprie dicta, seu notitia perfecta ea est qua adequat omnem rei cognoscibilitatem, sive qua cognoscitur res eo omni modo quo cognosci potest et existit. VII, 225

COMPROMISSUM. Episcopus eligitur per compromissum, quando a capitulo, nemine dissentiente, uno, vel pluribus extra gremium capituli existentibus clericis, electio committitur. V, 1235

COMPROMISSUM confessorii denunciatio, XVIII, 1158; 1142. *Vid. Denunciatio.*

COMPOSITIO est distinctorum unio ac consequenter ad compositionem requiruntur simul et distinctio et unio, VII, 121. — Duplex est compositio, physica una, altera metaphysica. Physica est aggregatio plurium physice seu realiter distinctorum. Compositio physica triplex distinguitur: prima essentialis dicitur; secunda integrans; tertia accidentalis, 118. — Metaphysica compositio est adunatio plurium per mentem cum fundamento in se distinctorum. Est etiam multiplex. 118

Compositio cum pontifice excusat a restitutione, quando incertum est quinam sint creditores. Ratio est, qua quando ignoratur proprius huiusmodi Dominus, haec restituenda sunt in ipsius usus, XV, 819. — Si creditores sint novi, non potest pontifex debitorem liberare a restitutione, nisi legitima causa substat; ea vero supposita, potest. Ratio est, quia pontifex habet supremam potestatem in bonis temporalibus omnium christianorum, licet indirectam, nempe quatenus opus est ad regimen spirituale, 819. — Similiter pontifex potest facere compositionem in debitis incertis, ita ut debitor vel minus, vel nihil restituere teneatur, 1253. — Etiam circa debita certa potest subinde pontifex ex gravissimis causis facere compositionem, quatenus hac potestate nunquam utitur, 1254. — Episcopi non possunt facere compositionem in bonis certis, aut etiam in incertis, 1254. — Gallicia theologis non approbantur omnes hae assertiones. 1255, in not.

Compositio locum habet in remissione gratuita, et in iure certo ac indubitato, et extra omnem litem. Omnis compositio non est transactio; sed omnis transactio compositio quaedam est. XVII, 781